



//vera, 05 de octubre de 2022

Resolución N° 4083/22

**Intendencia  
de Rivera**

**VISTO:** La apertura de la única oferta presentada en la **Licitación abreviada 41/22 para Construcción de Pavimentos en caminería rural tramo Amarillo-Cortume del Departamento de Rivera.**

**RESULTANDO:** I) Que se presentó una única oferta de la empresa Honorio Batista.

II) Que la misma cumple con los requisitos formales del llamado.

III) Que luego de haber efectuado el análisis de la misma conforme lo dispone el Pliego de Condiciones y el cumplimiento de los requerimientos del mismo, se sugiere por la Comisión Asesora de Adjudicaciones, por acta de fecha 27 de setiembre de 2022, se adjudique la contratación a la empresa Honorio Batista.

IV) Que por parte de la Comisión se corrige el porcentaje de leyes sociales sobre el monto imponible, pues, si bien en el pliego de condiciones figuraba el 72,76%, dicho porcentaje fue actualizado con fecha 14/09/22 por el BPS pasando a ser del 71,8%. Esto se corrige y lleva a una leve diferencia con el monto total ofertado.

**CONSIDERANDO:** Que la oferta cumple con los requisitos formales exigidos en el Pliego de Condiciones Particulares, por lo que corresponde disponer la adjudicación respectiva, compartiendo en un todo la evaluación realizada por la Comisión Asesora de Adjudicaciones;

**ATENTO:** A lo expuesto y a las facultades que le otorga la Constitución de la República;

**EL INTENDENTE DE RIVERA**

**R E S U E L V E**

1º) **ADJUDICASE** la **Licitación Abreviada 41/22** para la **“Construcción de Pavimentos en caminería rural tramo Amarillo-Cortume del Departamento de Rivera”** a la empresa Unipersonal

**HONORIO BATISTA** RUT 100161220017 por el monto total de \$ **10.568.351** (pesos uruguayos diez millones quinientos sesenta y ocho mil trescientos cincuenta y uno) IVA y Leyes Sociales incluidas y de acuerdo al siguiente detalle:

| GRUPO         | RUBRO | DESCRIPCIÓN                                                                   | UN | CANT   | PRECIO UNIT | PRECIO TOTAL | MI        |
|---------------|-------|-------------------------------------------------------------------------------|----|--------|-------------|--------------|-----------|
| I             | 1     | Movilización                                                                  | gl | 1      | 1.000       | 1.000        | 200,0     |
| VALUAD        |       |                                                                               |    |        |             |              |           |
| II            | 2     | Excavación No Clasificada a Depósito                                          | m3 | 4.654  | 162         | 753.948      | 150.789,6 |
| VII           | 3     | Base Granular CBR > 80%                                                       | m3 | 6.113  | 385         | 2.353.505    | 470.701,0 |
| VI            | 4     | Ejecución de Riego Bituminoso de Imprimación                                  | m2 | 17.500 | 13          | 227.500      | 45.500,0  |
| VI            | 5     | Ejecución de Tratamiento Bituminoso Doble                                     | m2 | 15.500 | 42          | 651.000      | 130.200,0 |
| IX            | 6     | Agregado Grueso y mediano para Tratamiento Asfáltico                          | m3 | 356    | 1.685       | 599.860      | 119.972,0 |
| CLIII         | 7     | Suministro, Transporte y Elaboración de Diluido Asfáltico                     | m3 | 19     | 41.600      | 790.400      | 158.080,0 |
| CLIV          | 8     | Suministro, Transporte y Elaboración de Emulsión Asfáltica                    | m3 | 34     | 41.900      | 1.424.600    | 284.920,0 |
| ALCANTARILLAS |       |                                                                               |    |        |             |              |           |
| XIII          | 9     | Construcción de alcantarilla tipo Zoon cabezales □ 600mm s/ lámina tipo n°251 | u  | 3      | 69.500      | 208.500      | 41.700,0  |
| XIII          | 10    | Construcción entradas particulares □ 600mm s/ lám tipo n°265                  | u  | 6      | 45.850      | 275.100      | 55.020,0  |
| SEÑALIZACIÓN  |       |                                                                               |    |        |             |              |           |
| CCC           | 11    | Señales verticales reglamentarias (R-7) d/ poste                              | u  | 6      | 6.422       | 38.532       | 7.706,4   |
| CCC           | 12    | Señales verticales reglamentarias (R-19) d/ poste                             | u  | 6      | 6.422       | 38.532       | 7.706,4   |
| CCC           | 13    | Señales verticales preventiva (P-1a y P-1b) d/ poste                          | u  | 2      | 6.855       | 13.710       | 2.742,0   |
| CCC           | 14    | Señales verticales preventiva (P-2a y P-2b) d/ poste                          | u  | 6      | 6.855       | 41.130       | 8.226,0   |
| CCC           | 15    | Señales verticales preventiva (P-5a y P-5b) d/ poste                          | u  | 2      | 6.855       | 13.710       | 2.742,0   |
| CCC           | 16    | Señales verticales preventiva (P-6a y P-6b) d/ poste                          | u  | 1      | 6.855       | 6.855        | 1.371,0   |
| CCC           | 17    | Señales verticales preventiva (P-7a y P-7b) d/ poste                          | u  | 1      | 6.855       | 6.855        | 1.371,0   |
| CCC           | 18    | Señales verticales informativa (I-4) d/ poste                                 | u  | 2      | 15.322      | 30.644       | 6.128,8   |
| CCCI          | 19    | Postes kilométricos                                                           | u  | 3      | 3.650       | 10.950       | 2.190,0   |
| CCCV          | 20    | Línea de eje aplicada en frío                                                 | m2 | 100    | 352         | 35.200       | 7.040,0   |
| CCCV          | 21    | Línea de borde aplicada en frío                                               | m2 | 500    | 352         | 176.000      | 35.200,0  |
| CCCV          | 22    | Línea Amarilla aplicada en frío                                               | m2 | 150    | 352         | 52.800       | 10.560,0  |

|               |                   |           |
|---------------|-------------------|-----------|
| Subtotal Obra | 7.750.331         | 1.550.066 |
| IVA 22%       | 1.705.073         |           |
| LLSS 71,8% MI | 1.112.948         |           |
| <b>Total</b>  | <b>10.568.351</b> |           |

Los precios se ajustarán por la variación mensual del ICC, tomando como base el cociente entre el último índice vigente al momento de la certificación y el índice vigente al momento de la apertura de la licitación.

2º) Pase a intervención del Contador Delegado del Tribunal de Cuentas de la República;

3º) Cumplido, notifíquese por la Unidad de Licitaciones, y una vez firme otórguese el Contrato correspondiente dentro del plazo de 5 días, el cual deberá ser suscrito una vez que se reciba por la Unidad la comunicación para el mismo y con las garantías correspondientes, bajo

apercibimiento de la aplicación de las sanciones correspondientes a la Empresa adjudicataria.